PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0166/2018                                                                     Ourinhos/SP, 14 de novembro de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre o Termo de Cooperação Técnica

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento ao Diário Oficial nº 1230, onde descreve sobre o termo de
Cooperação Técnica firmado com a Conveniada UNYLEYA EDITORA E CURSOS S.A., segue:

Ante o apresentado, vimos por meio deste solicitar a V. Exa. informações a

saber:

1- Que as postagens futuras realizadas nos Diários Oficiais do Município,
sejam mais detalhadas com o Número do Processo Licitatório caso
haja, a descrição do CNPJ da Empresa conveniada, os valores dos
Contratos, etc., propiciando aos munícipes um melhor entendimento
dos investimentos dos recursos públicos, fomentando assim, ao
desenvolvimento da cultura de transparência na administração
pública, conforme previsto na Lei nº 12.527/11, em seu art. 3º, IV;

2- Qual a justificativa e objetivo da contratação deste Termo de

Cooperação Técnica e qual o público alvo que será beneficiado.

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
2

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como
núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
  Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos